
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5000944 (Κωδ. Απόφασης:1593) Σελίδα 1 

 

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  Πυλαία Θεσσαλονίκη, 570 01 

Πληροφορίες: ΧΡ/ΦΟΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ 

Τηλ.: 2313321728, 2313321700 

Fax: 2313 321 701 

Email: ctriantafyllidis@mou.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

 

 
  
Θεσσαλονίκη, 25/01/2019 
Α.Π.: 430   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Προς:  

ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ 

Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 

Υπεύθυνου Πράξης ΟΥΡΑΝΙΑ ΜΕΛΙΣΣΟΠΟΥΛΟΥ 

 
 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Αποπεράτωση 9ου Νηπιαγωγείου Περαίας Δήμου Θερμαϊκού» με Κωδικό ΟΠΣ 5000944 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 

 

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» 
(ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),   

2. Την με αριθμό C(2014) 10167 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων 
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα 
(CCI 2014GR16M2OP002)   

3. Την με αρ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ712 / 31.07.2015 (ΦΕΚ 1822/24-8-2015) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας για 
τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 
Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»,   

ΑΔΑ: ΩΟΓΗ7ΛΛ-14Ε



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5000944 (Κωδ. Απόφασης:1593) Σελίδα 2 

 

4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) με την οποία συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,   

5. Την υπ’ αριθ. 9752/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των 
εκλογών της 18ης Μαΐου 2014 και 25ης Μαΐου 2014, για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,   

6. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία», που αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και των 
κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Ε.Π., όπως αυτά ισχύουν,   

7. Την με αρ.πρωτ. 1984/29-3-2016 (Κωδικός: 021.10a) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία» για 
την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 10 «Επένδυση στην εκπαίδευση, την απόκτηση δεξιοτήτων και τη διά βίου 
μάθηση»,   

8. Την με αρ. πρωτ. 2779/27-4-2016 (οικ. 7632/27-4-2016) αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου Δήμος Θερμαϊκού προς την 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία»,   

9. Την με αρ. πρωτ. 4130/24-6-2016 Απόφαση Ένταξης της Πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία» (ΑΔΑ: 
7ΚΓΠ7ΛΛ-9Ο3), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα   

10. Το υπ' αρ. 665/ 15-1-2019 (εισ. ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ 158/16-1-2019) έγγραφο διαβιβαστικό του Δικαιούχου δήμου Θερμαϊκού, με το οποίο 
γνωστοποιείται η ηλεκτρονική υποβολή ΤΔΠ (έκδοση 5.0), από το οποίο προκύπτει η ανάγκη τροποποίησης της ισχύουσας Απόφασης 
Ένταξης και το από 18-1-2019 εγκεκριμένο ΤΔΠ της Πράξης - έκδοση 5.0   

11. Την με αρ. πρωτ. 226/18-1-2019 θετική εισήγηση της Προισταμένης της ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ για την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της 
Πράξης, με επικαιροποίηση του χρόνου ολοκλήρωσης της Πράξης 

  
 

Αποφασίζει  

την τροποποίηση της Πράξης «Αποπεράτωση 9ου Νηπιαγωγείου Περαίας Δήμου Θερμαϊκού» στον Άξονα Προτεραιότητας «Επένδυση στην 

εκπαίδευση, την απόκτηση δεξιοτήτων και τη διά βίου μάθηση»  του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία». 

 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ). 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5000944 

2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 40119175 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
 Το έργο αφορά την αποπεράτωση του 9ου Νηπιαγωγείου Περαίας του Δήμου Θερμαϊκού. Αποσκοπεί στην ολοκλήρωση των εργασιών 
προηγούμενης εργολαβίας στην οποία της είχε ανατεθεί, μετά από Δημοπρασία, με την αρ. πρωτ. 473/21-07-2007 Απόφαση της Ν.Ε.Ν.Α.Θ 
το έργο με θέμα «Κατασκευή προκατασκευασμένων αιθουσών σε σχολεία πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης Ν. 
Θεσσαλονίκης (Γ’ ΦΑΣΗ)». Ωστόσο μετά την από 31-12-2013 αίτηση διάλυσης σύμβασης της Αναδόχου Επιχείρησης λόγω έλλειψης 
χρηματοδότησης, εκδόθηκε η με αρ. πρωτ. 514965/16785/29-01-2014 Απόφαση Διάλυσης Σύμβασης της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης με αποτέλεσμα το έργο να μείνει ημιτελές. Ως εκ τούτου, με την παρούσα Πράξη προβλέπονται όλες 
οι εργασίες αποπεράτωσης του 9ου Νηπιαγωγείου Περαίας του Δήμου Θερμαϊκού, αφενός ώστε πρωτίστως να καλυφθούν οι ανάγκες του 
Δήμου σε εγκαταστάσεις προσχολικής εκπαίδευσης, επιπλέον όμως να αποφευχθεί η περαιτέρω υποβάθμιση του φυσικού και 
ανθρωπογενούς περιβάλλοντος που προκαλείται από την παρουσία ημιτελών οικοδομικών εργασιών στον αστικό ιστό. Το υφιστάμενο 
κτίσμα του νηπιαγωγείου είναι προκατασκευασμένο και έχει εμβαδόν περίπου 267μ². Στεγάζει δύο αίθουσες διδασκαλίας γενικών 
διαστάσεων 7,20μ x7,40μ , έναν πολυδύναμο χώρο, τραπεζαρία, κουζίνα, wc (νηπιαγωγών, νήπιων και Αμεα) ένα γραφείο νηπιαγωγών και 
μία αποθήκη. Σύμφωνα με το κτιριολογικό πρόγραμμα έχει προστεθεί ένα μικρό κτίσμα από οπλισμένο σκυρόδεμα, γενικών διαστάσεων 
3,00μ.x3,00μ. με κεραμοσκεπή, εκτός περιγράμματος κτιρίου νηπιαγωγείου, που θα στεγάζει τη δεξαμενή καυσίμων. Επιπλέον του 
προαναφερόμενου κτίσματος της δεξαμενής, οι εργασίες που απομένουν για την αποπεράτωση και λειτουργία του Νηπιαγωγείου είναι οι 
εξής: 1. Διαμόρφωση και εξοπλισμός αύλειου χώρου (π.χ. περίφραξη, φύτευση, περίπτερο/κιόσκι, όργανα αθλοπαιδειών κ.α.). 2. Ενίσχυση 
της θερμικής απόδοσης του κτιρίου με εφαρμογή εξωτερικής θερμομόνωσης. 3. Αποπεράτωση επιστρώσεων – επενδύσεων στους υγρούς 
χώρους του νηπιαγωγείου (wc – κουζίνα). 4. Επιστρώσεις υπόλοιπων χώρων με οικολογικά ρολά linoleum. 5. Εσωτερικά υαλοστάσια 
(φεγγίτες). 6. Εξοπλισμός κτιρίου (π.χ. ερμάρια κουζίνας, είδη υγιεινής). 7. Χρωματισμοί. 8. Ηλεκτρομηχανολογικές Εγκαταστάσεις, τόσο στο 
κτίριο, όσο και στον αύλειο χώρο, - κατασκευή εξωτερικής αποθήκης δεξαμενής καυσίμων.  

5. Παραδοτέα πράξης:  

ΑΔΑ: ΩΟΓΗ7ΛΛ-14Ε



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5000944 (Κωδ. Απόφασης:1593) Σελίδα 3 

 

 Καθώς το έργο αφορά αποπεράτωση σχολικού κτίσματος, τα παραδοτέα αφορούν εργασίες που θα καταστήσουν τις υφιστάμενες 
εγκαταστάσεις λειτουργικές και είναι οι εξής: - το κτίσμα της δεξαμενής καυσίμων,  - η πλήρης διαμόρφωση του αύλειου χώρου, με 
εξασφαλισμένη την προσβασιμότητα των ΑμΕΑ, περιφραγμένος και εξοπλισμένος με περίπτερο/κιόσκι, όργανα αθλοπαιδειών, 
ηλεκτροφωτισμό και φύτευση,  - η ενίσχυση της θερμικής απόδοσης του κτιρίου με εφαρμογή εξωτερικής θερμομόνωσης, - η αποπεράτωση 
των επιστρώσεων – επενδύσεων στους υγρούς χώρους του νηπιαγωγείου (wc – κουζίνα), καθώς και των υπόλοιπων χώρων με οικολογικά 
ρολά linoleum, - η τοποθέτηση εσωτερικών υαλοστασίων (φεγγίτες), - ο εξοπλισμός του κτιρίου με ερμάρια κουζίνας και είδη υγιεινής, - οι 
χρωματισμοί και τέλος - οι ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις: στο κτίριο, στον αύλειο χώρο και στην εξωτερική αποθήκη δεξαμενής 
καυσίμων. 

 

  

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

CO35 
Παιδική μέριμνα και εκπαίδευση: Δυναμικότητα 
ενισχυόμενων υποδομών παιδικής μέριμνας ή 
εκπαίδευσης 

Άτομα 
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

50,00 

  

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 19/10/2017. 
 
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2020.  
 

 
 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 19/10/2017.  
 
 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Επικαιροποίηση του χρόνου ολοκλήρωσης της Πράξης 

  

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN 

 Α.1. Άμεσες δαπάνες 

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 

176.721,95 176.721,95 

ii. ΦΠΑ 42.413,27 42.413,27  

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 219.135,22 219.135,22  

ΣΥΝΟΛΑ  219.135,22 219.135,22 

 
 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  219.135,22 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 219.135,22 

 

 
 

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 219.135,22 € 
 
 

 

ΑΔΑ: ΩΟΓΗ7ΛΛ-14Ε



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5000944 (Κωδ. Απόφασης:1593) Σελίδα 4 

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  219.135,22 €  

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 

 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη) 

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ
ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΕΠ0081 2016ΕΠ00810029 -- NAI   219.135,22  

 
 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

 

15. Το επιλέξιμο ποσό  δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 219.135,22 €.  

 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον 

χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της 

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να 

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.  

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ 

 

 

Συνημμένα:  

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης  

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΟΓΗ7ΛΛ-14Ε


		2019-01-30T08:55:20+0200
	Athens




